INDICAÇÃO Nº 0101/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a implantação do SAM - Serviço de
Atendimento à Mulher no prédio inacabado da Rua Rui Barbosa, próximo à escola
Professor "Barros".

Lida na Sessão de 24/03/2009                              Despacho em 24/03/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar

a implantação do SAM - Serviço de Atendimento à Mulher no prédio inacabado da Rua Rui

Barbosa, próximo à escola Professor "Barros".

JUSTIFICATIVA:

 Segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), as mulheres

constituem hoje quase 51% da população brasileira. A visão tradicional de saúde feminina

se restringe ao momento reprodutivo - pré-natal, parto e puerpério - e para os cuidados

com a criança.

 É necessário se ter uma visão integrada da mulher, reconhecendo suas demandas de

saúde não apenas como mãe.

 Portanto, vemos como de extrema importância a criação do centro especializado em

saúde feminina, com aparelhos e equipamentos específicos e especialistas em ginecologia,

obstetrícia, mastologia etc, trazendo tranquilidade, comodidade e conforto às nossas

munícipes.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 24 de março de 2009.

Valdevino Alves de Almeida

Valdevino da Bocha - PTB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.

PSDB - autor

Marcos Henrique Osti

PTB - autor

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0101/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a implantação do SAM - Serviço de
Atendimento à Mulher no prédio inacabado da Rua Rui Barbosa, próximo à escola
Professor "Barros".

Lida na Sessão de 24/03/2009                              Despacho em 24/03/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Nilton Duarte Varella

Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio

PMDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias

Dr. Pedro - PV - autor